
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32856 41Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA N°. 415/2015 - SEASTER, DE 23 DE MARÇO DE 
2014.
Nome: VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO    Matrícula: 5853834/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Lotação: DAS /SEASTER
Período: 01/05/2015 a 30/05/2015  Triênio: 15/12/11 a 
14/12/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 417/2015 - SEASTER, DE 23 DE MARÇO DE 
2014.
Nome: LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA  Matrícula: 5596882/1
Cargo: MOTORISTA     Lotação: DAF /SEASTER
Período: 01/04/2015 a 30/04/2015  Triênio: 26/06/11 a 
25/06/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 811042

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 413/2015 - SEASTER, DE 13 DE MARÇO DE 
2014.
Nome: ANTONIETA RODRIGUES VIEIRA
Matrícula: 54193660/1 Lotação: DAF /SEASTER
Cargo: MONITOR Período: 19/10/08 a 18/10/11. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 811045

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 184/2015 - SEASTER, EM 19 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.837 de 02/03/2015.
NÚMERO DE PROTOCOLO: 800588
Em nome do servidora: CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES 
(DIARIA)
Onde se lê: Destino: ALMEIRIM/PA
Leia-se: Destino: JURUTI/PA
PORTARIA N° 03/2015 - SEASTER, EM 28 DE JANEIRO DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.818 de 09/01/2015.
NÚMERO DE PROTOCOLO: 791595
Em nome do servidora: KAROLLINE PINHEIRO VASCONCELOS 
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê: PORTARIA N° 03/2015
Leia-se: PORTARIA N° 077/2015
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 811035

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
47/2011/SEAS

Objeto: Acréscimo quantitativo do objeto do Contrato no 
percentual de 2,29%.
Data de Assinatura: 26/03/2015
Valor: R$ 4.720,10
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1294.4534
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: Universal Serviços Ltda
Endereço: Conj. COHAB, Gleba I, Passagem J2, nº 10, Bairro: 
Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.623-000
Telefone: (91) 32312144
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 810789

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 435, DE 26 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Thais de Pinho Ayala, matrícula 
54191318/2, ocupante do cargo de técnica de gestão de 
assistência social, lotada na Diretoria de Segurança Alimentar 
e Nutricional/DISAN/SEASTER, para atuar como Fiscal do 
Termo de Cooperação Técnica nº 46/2011/SEAS, que tem como 
objeto a realização de procedimentos licitatórios, contratação e 
acompanhamento e/ou fi scalização das obras de construção do 

“Restaurante Popular” e “Cozinhas Comunitárias”; substituindo a 
servidora Maria Wilma Costa de Moraes, em conformidade com 
o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Emprego e Renda 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de março de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 811051

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 429/2015 - SEASTER, DE 24 DE MARÇO DE 2014.
Nome: VALÉRIA PINTO PÍPOLOS PINHEIRO
Matrícula: 54195922/1 Lotação: CPSE-AC/DAS /SEASTER
Cargo: PSICÓLOGO Período: 04/03/2015 a 06/03/2015. 
(03 três dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 430/2015 - SEASTER, DE 24 DE MARÇO DE 2014.
Nome: MARCELO BARROS SANTIAGO
Matrícula: 54195628/1 Lotação: DAF/SEASTER
Cargo: MOTORISTA Período: 10/03/15 a 08/05/15. 
(60 sessenta dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 811055

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 365 DE 20 DE MARÇO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o ofi cio n° 89/214- FVUCJ de 07/04/2014, o 
parecer jurídico n° 266/14 - PROJUR de 29/04/2014, o despacho 
da Presidente Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro, o despacho 
da ASPAD DATADO DO DIA 02/07/2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD nº. 005/2015, Processo nº. 008/2015, com 
fundamento no Art.177, IX, b; Art. 184, l, ll,lll, IV; Art. 204 
c/c Art.199 da lei 5.810/94 - RJU, no intuito de apurar os fatos 
referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, os servidores; PEDRO PAULO COELHO DE 
ALMEIDA matricula nº. 3206459/ 2, ocupante do cargo de 
Psicólogo, JAQUELINE COUTINHO MARTINS,, matricula nº. 
55586393/1, ocupante do cargo de Ag. De Portaria, ROSANA 
DE FRANÇA ARAUJO, matricula nº. 57191438/1/ ocupante do 
cargo de Monitor readaptada, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do processo de Sindicância, para apurar os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua 
seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo 
do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da Fasepa.

PORTARIA Nº. 366 DE 20 DE MARÇO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o ofi cio n° 88/214- FVUCJ  de 07/04/2014, o 
parecer jurídico n° 266 /14 - PROJUR de 30/04/2014, o despacho 
da Presidente Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro, o despacho 
da ASPAD datado do dia 02/07/2014; 
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD nº. 006/2015, Processo nº. 009/2015, com 
fundamento no Art.177, IX, b; Art. 184, l, ll,lll, IV; Art. 204 
c/c Art.199 da lei 5.810/94 - RJU, no intuito de apurar os fatos 
referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, os servidores; PEDRO PAULO COELHO DE 
ALMEIDA matricula nº. 3206459/ 2, ocupante do cargo de 

Psicólogo, JAQUELINE COUTINHO MARTINS,, matricula nº. 
55586393/1, ocupante do cargo de Ag. De Portaria, ROSANA 
DE FRANÇA ARAUJO, matricula nº. 57191438/1/ ocupante do 
cargo de Monitor readaptada, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do processo de Sindicância, para apurar os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua 
seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo 
do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 383 DE 24 DE MARÇO  DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 013/2015 - CPAD, de 13 de 
março de 2015;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar ll, constituída pela Portaria 
nº. 125/15 de 20 de janeiro de 2105, publicada no DOE nº. 
32813 de 22 de janeiro de 2015, a contar de 22 de março de 
2015.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 22 de março de  
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ           
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 811132

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORARIO
20- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 035/2015
PARTES: FASEPA E ANA GISELLE DE ARAUJO SANTOS
CARGO: Assistente Social
ADMISSÃO: 16.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 710/2014-GRH/FASEPA - Processo 2014/264408 - 
Autorizo/2015 de 05/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 811126

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO  DE RECURSO PÚBLICO.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 11631/2015 - PUBLICAÇÃO: 790444 - PORT. 
03/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 290,00 
(duzentos e noventa reais), sendo R$ 30,00 (trinta reais) no 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO) 
e R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) no ELEMENTO DE 
DESPESA: 339033 (LOCOMOÇÃO/TRANSPORTE).
AGENTE SUPRIDO: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSIST.SOCIAL, 
MATRICULA: 55586330/1.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 810942

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 058/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os processos nº. 2011/356808; 2011367640; 
2011/380413,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores KARINA FONSECA KALIL PANTOJA, 


